PAGE

.

                                                                        [image: image1.png]S v v v 6/

                                       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                             МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ

от «22» октября  2019г.                                                                        №5-24

Об утверждении Положения о помощнике депутата  Совета депутатов
Волоколамского городского округа  Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 18.09.2009 № 107/2009-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатами Советов депутатов муниципальных образований Московской области, членами выборных органов местного самоуправления и выборными должностными лицами местного самоуправления муниципальных образований Московской области», Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Волоколамского района», а также разместить на официальном сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

Волоколамского городского округа                  С.А. Шорников

Приложение

к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа

Московской области

от «22» октября 2019г. №5-24
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о помощнике депутата Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области (далее - Положение) разработано в целях обеспечения условий для осуществления полномочий депутатов Совета депутатов Волоколамского городского округа и определяет условия, порядок осуществления деятельности, права, обязанности и ответственность помощника депутата Совета депутатов Волоколамского городского округа (далее – Совет депутатов).

1.2. Помощником депутата Совета депутатов Волоколамского городского округа (далее – помощник депутата) является гражданин Российской Федерации, лицо, оказывающее информационно-аналитическую, консультативную, организационно-техническую и иную помощь депутату Совета депутатов Волоколамского городского округа  (далее – депутат Совета депутатов) при осуществлении им своих полномочий в избирательном округе, а также по поручению депутата без доверенности представляющее его интересы в отношениях с населением Волоколамского городского округа, органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами независимо от формы собственности, общественными и религиозными организациями.
1.3. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Московской области, Уставом Волоколамского городского округа, Регламентом Совета депутатов, иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.4. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцатилетнего возраста.
1.5. Помощником депутата не могут быть граждане, признанные судом недееспособными, ограниченно дееспособными, имеющие непогашенную или неснятую судимость.
1.6.  Помощник депутата осуществляет свои полномочия на общественных началах.
1.7. Помощник депутата в своей деятельности подконтролен и подотчетен соответствующему депутату Совета депутатов.
1.8. Одно и то же лицо не может быть одновременно помощником другого депутата.

2. Условия и порядок осуществления деятельности помощника депутата

2.1. Депутат Совета депутатов самостоятельно осуществляет подбор кандидатур на назначение помощником депутата.

2.2. Каждый депутат Совета депутатов может иметь не более 5 помощников.

2.3. Назначение помощника депутата осуществляется решением Совета депутатов по представлению депутата Совета (Приложение № 1) и при наличии личного заявления помощника депутата о согласии осуществлять указанную деятельность (Приложение № 2).
2.4. Помощнику депутата после назначения выдается удостоверение, которое является документом, подтверждающим полномочия помощника депутата (Приложение № 3). Удостоверение выдается в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения Совета депутатов о назначении помощника депутата.
При прекращении полномочий помощник обязан в течение 5 дней сдать удостоверение в аппарат Совета депутатов.

2.5. Условия и порядок деятельности помощника депутата определяются депутатом Совета депутатов самостоятельно.

2.6. Помощник депутата не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью и поручениями депутата Совета депутатов, предоставленные ему права и возложенные на него обязанности, а также предоставленные ему материально-технические средства.

2.7. Помощник депутата обязан воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой репутации депутата и Совета депутатов.

2.8. Прекращение полномочий помощника депутата осуществляется в следующих случаях:

- по письменному заявлению депутата;

- по инициативе помощника;

- прекращения полномочий депутата;

- признания судом недееспособным или ограничено дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления его умершим;

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

- прекращения гражданства Российской Федерации;

- смерти.

2.9. Прекращение полномочий помощника депутата осуществляется по представлению депутата решением Совета депутатов.

3. Права и обязанности помощника депутата

3.1. Руководство деятельностью помощника депутата осуществляется непосредственно депутатом Совета депутатов.

3.2.  Помощник депутата обязан:

- соблюдать режим работы, устанавливаемый для него депутатом Совета депутатов;

- проводить работу по изучению нормативных правовых актов, принимаемых Советом депутатов;

- осуществлять сбор и анализ информации о социально-экономической ситуации в избирательном округе;
- оказывать информационно-методическую помощь депутату в подготовке проектов нормативных правовых актов Совета депутатов;

- осуществлять контроль за ходом и результатами исполнения наказов, данных избирателями;
- информировать депутата о массовых мероприятиях, организуемых и проводимых на территории городского округа.

3.3. Помощник депутата обязан по поручению депутата Совета депутатов:

- подготавливать аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления депутатом своих полномочий;

- предварительно рассматривать обращения избирателей и подготавливать проекты письменных ответов них;

- проводить работу по организации приема депутатом Совета депутатов населения в избирательном округе;

- проводить работу по организации выступлений депутата Совета депутатов в средствах массовой информации по вопросам депутатской деятельности;

- проводить работу по организации встреч депутата с избирателями и населением;

- подготавливать проекты запросов и обращений от имени депутата Совета депутатов к органам государственной власти и местного самоуправления, организациям и должностным лицам;

- выполнять иные поручения, не противоречащие действующему законодательству.

3.4. Помощник депутата имеет право:
- осуществлять взаимодействие с жителями городского округа, депутатами Совета депутатов, должностными лицами администрации Волоколамского городского округа, представителями организаций, независимо от форм собственности

- использовать информационные ресурсы органов местного самоуправления Волоколамского городского округа.

3.5. Помощник депутата имеет право по поручению депутата:
- проводить прием граждан;
- получать в органах местного самоуправления Волоколамского городского округа, администрации Волоколамского городского округа, организациях, расположенных в Волоколамском городском округе информационные и справочные материалы, необходимые для осуществления депутатской деятельности;
- получать адресованную депутату корреспонденцию;
- проводить встречи с жителями Волоколамского городского округа;
- присутствовать на заседаниях Совета депутатов, его постоянных и временных комиссиях;
- выполнять иные поручения, не противоречащие действующему законодательству.

3.6 Органы местного самоуправления округа, муниципальные учреждения и предприятия округа, а также их должностные лица обязаны оказывать помощнику депутата содействие в выполнении им своих обязанностей
Приложение № 1

к Положению о помощнике
депутата Совета депутатов
Волоколамского городского округа

Московской области

 Председателю Совета депутатов

                                       Волоколамского городского округа                                         ___________________________________

                                                                                                                                                  (ФИО председателя Совета депутатов)

 от депутата Совета депутатов

                                       Волоколамского городского округа
по многомандатному избирательному округу № ___

___________________________________

                                                                                                                                                                    (ФИО депутата)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

о назначении помощника депутата

Совета депутатов Волоколамского городского округа

Я, ____________________________________________________________________________,
депутат Совета депутатов Волоколамского городского округа по многомандатному избирательному округу № ___ прошу назначить моим помощником на общественных началах  ____________________________________________________________________________________.
                                                                (фамилия, имя, отчество помощника)

Приложение:
1. Заявление помощника депутата  о согласии осуществлять указанную деятельность

2. Фотография 3х4 помощника депутата в 2 экземплярах.

Депутат Совета депутатов

Волоколамского городского округа               __________________________________________
                                                                  (дата, подпись, инициалы и фамилия депутата)

Приложение № 2

к Положению о помощнике

депутата Совета депутатов

Волоколамского городского округа

Московской области

 Председателю Совета депутатов

                                       Волоколамского городского округа                                         ___________________________________

                                                                                                                                                 (ФИО председателя Совета депутатов)

от ___________________________________

                                                                                                                                    (ФИО лица, назначаемого помощников депутата)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о даче согласия на назначение помощником депутата

Совета депутатов Волоколамского городского округа

Я, ____________________________________________________________________________,

даю согласие на назначение меня помощником депутата Совета депутатов Волоколамского городского округа по многомандатному избирательному округу № ___
___________________________________________________________________________________.

(ФИО депутата Совета депутатов)

О себе сообщаю следующие сведения:

дата рождения _______________________________________________________________________
место рождения ______________________________________________________________________

адрес места жительства ________________________________________________________________
паспорт гражданина Российской Федерации (номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа, код подразделения) ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
гражданство __________________________________________________________________________

профессиональное образование и квалификация __________________________________________

основное место работы или службы, занимаемая должность (род занятий) ____________________
_____________________________________________________________________________________
номер телефона ______________________________________________________________________

адрес электронной почты ______________________________________________________________
_______________________________________

                                                                                                                     (дата, подпись, инициалы и фамилия)

Приложение № 3

к Положению о помощнике

депутата Совета депутатов

Волоколамского городского округа

Московской области

	Московская область

Волоколамский городской округ

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

___________________________________

___________________________________

помощник депутата Совета депутатов

Волоколамского городского округа ____________________________________

Ф.И.О. депутата

	МЕСТО

для фотографии

Удостоверение действительно

до «___» ___________ 20___

Председатель Совета депутатов

Волоколамского городского округа

МП